
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-103 /16 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-3/16 

          din 19.02.2016 în privinţa procurorului Dionis Zabulica 
                        
22 aprilie 2016                                    mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-3/16 din 19.02.2016 în privinţa procurorului Dionis Zabulica, audiind 
informaţia domnului Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin  dispoziţia procurorului, șef al secției Securitate internă Victor Ababii 

din 04.01.2016 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura r-lui Soroca Dionis Zabulica, pentru încălcarea prevederilor Codului de 
etică și conduită al procurorului, prin ce a comis abaterea disciplinară prevăzută la 
art.61 lit.j) din Legea cu privire la Procuratură.  

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului, Colegiul 
a constatat că Dionis Zabulica a încălcat standardele de conduită impuse 
procurorilor prin pct.6.8.2, pct.6.8.5 din Codul de etică și conduită al procurorului și 
pct.2) din Ordinul Procurorului General nr.44-p din 18.01.2006 cu privire la unele 
măsuri de protejare a lucrătorilor Procuraturii de acțiuni criminale și abuzive. 

Conform hotărârii Colegiului disciplinar, procedura în privinţa procurorului 
Dionis Zabulică a fost încheiată în temeiul art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire 
la Procuratură, din motivul inoportunităţii aplicării sancţiunii disciplinare, Colegiul 
limitându-se doar la examinarea materialelor de procedură în şedinţă. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-3/16 din 19.02.2016 în privinţa 
procurorului în procuratura r-lui Soroca Dionis Zabulica -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Mircea Roşioru 
 


